
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

                                                                  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το υπ' αριθμ. 62/21-11-2024 Πρακτικό της Περιφερειακής Επιτροπής Ιονίων Νήσων 
Αριθμ. απόφασης 975-62/21-11-2024 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Τροποποίηση χρονοδιαγράμματος της υπ’ αριθ.  πρωτ. 65813/14617/14.11.2022 (ΑΔΑ: 
9ΟΓ57ΛΕ – ΞΟΛ) προγραμματικής σύμβασης με τίτλο «Αποκατάσταση κτιρίου Ειρηνοδικείου για τη 
λειτουργία του ως Οδυσσειακό Κέντρο Δήμου Ιθάκης» μεταξύ της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, του Δήμου 
Ιθάκης και του Αναπτυξιακού Οργανισμού ΕΥΔΗΜΟΣ Α.Ε.Ο.Τ.Α. 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 21-11-2024 ημέρα Πέμπτη και ώρα 09:00, 
συνήλθε σε Τακτική  συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη μέσω της υπηρεσίας e:Presence.gov.gr, η Περιφερειακή 
Επιτροπή Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. 100907/62 /18-11-2024 πρόσκληση του Προέδρου 
της Περιφερειακής Επιτροπής, κ.  Ιωάννη Τρεπεκλή, η οποία επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρων 175,176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν με τις διατάξεις των άρθρων 19, 20 και 21 του ν. 5056/2023. 
 
Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία , αφού σε σύνολο εφτά (7) μελών κατά την έναρξη της 
συνεδρίασης  ήταν παρόντες εφτά (7) μέλη , ήτοι:  
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ:      
1. Ιωάννης  Τρεπεκλής   Πρόεδρος       
2. Σάββας    Κουλούρης               Τακτικό Μέλος 
3. Θεόδωρος Κοντζιάλης             Τακτικό Μέλος 
4. Ιωάννης   Αρμενιάκος   Τακτικό Μέλος 
5. Γεώργιος   Μάμαλος                Τακτικό Μέλος  
6. Αικατερίνη Μοθωναίου  Τακτικό Μέλος                  
7. Νικόλαος  Γκισγκίνης   Αναπληρωματικό Μέλος 
      
Χρέη γραμματέα εκτελεί ο ορισθείς με την αριθμ. πρωτ. οικ. 5305/2495/19-01-2024 Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Νικόλαος Παπανικολάου. 
 
Ο  Πρόεδρος  της Περιφερειακής Επιτροπής Π.Ι.Ν. κ. Ιωάννης  Τρεπεκλής αποχώρησε κατά τη συζήτηση 
του 10ου Θέματος. 
Απουσίαζε το Τακτικό Μέλος κ. Θεόδωρος Γαλιατσάτος και τον  αναπλήρωσε το Αναπληρωματικό Μέλος κ. 
Νικόλαος  Γκισγκίνης . 
 
Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία ο Πρόεδρος της Περιφερειακής  Επιτροπής, κ. Ιωάννης  
Τρεπεκλής , κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
                          ……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 
Στη συνέχεια τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής προχώρησαν  στο παρακάτω  θέμα ημερήσιας 
διάταξης. 
 
21o Θέμα:  Τροποποίηση χρονοδιαγράμματος της υπ’ αριθ.  πρωτ. 65813/14617/14.11.2022 (ΑΔΑ: 
9ΟΓ57ΛΕ – ΞΟΛ) προγραμματικής σύμβασης με τίτλο «Αποκατάσταση κτιρίου Ειρηνοδικείου για τη 
λειτουργία του ως Οδυσσειακό Κέντρο Δήμου Ιθάκης» μεταξύ της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, του Δήμου 
Ιθάκης και του Αναπτυξιακού Οργανισμού ΕΥΔΗΜΟΣ Α.Ε.Ο.Τ.Α. 
 

ΑΔΑ: 60Δ77ΛΕ-ΠΗ6



 

Η Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το  21ο θέμα ημερήσιας και καταθέτει 
εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη Τεχνικών Έργων  και Προγραμματισμού  κ.  Γεώργιου  Μάμαλου , η 
οποία έχει ως εξής 
 
Έχοντας υπόψιν: 
 
1. Την υπ’ αριθ.  πρωτ. 65813/14617/14.11.2022 (ΑΔΑ: 9ΟΓ57ΛΕ – ΞΟΛ) προγραμματική σύμβαση 

με τίτλο «Αποκατάσταση κτιρίου Ειρηνοδικείου για τη λειτουργία του ως Οδυσσειακό Κέντρο 
Δήμου Ιθάκης» μεταξύ της Π.Ι.Ν., του Δήμου Ιθάκης και του Αναπτυξιακού Οργανισμού 
ΕΥΔΗΜΟΣ Α.Ε.Ο.Τ.Α. 

 
2. Το από 07/11/2024 πρακτικό της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης της υπ’ αριθ.  πρωτ. 

65813/14617/14.11.2022 (ΑΔΑ: 9ΟΓ57ΛΕ – ΞΟΛ) Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ της Π.Ι.Ν., 
του Δήμου Ιθάκης και του Αναπτυξιακού Οργανισμού ΕΥΔΗΜΟΣ Α.Ε.Ο.Τ.Α. 
 
 

Η υπ’ αριθ. πρωτ. 65813/14617/14.11.2022 Προγραμματική Σύμβαση η οποία υπογράφηκε μεταξύ της 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, του Δήμου Ιθάκης και του Αναπτυξιακού Οργανισμού ΕΥΔΗΜΟΣ Α.Ε.Ο.Τ.Α. με 
σκοπό την υλοποίηση του έργου «ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΠΑΛΑΙΟΥ ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟΥ ΙΘΑΚΗΣ ΣΕ ΨΗΦΙΑΚΟ 
ΟΔΥΣΣΕΙΑΚΟ ΚΕΝΤΡΟ», ο Αναπτυξιακός Οργανισμός ανέλαβε ως Φορέας Υλοποίησης α) την οργάνωση 
και προετοιμασία των τευχών του Διαγωνισμού, β) τη Δημοπράτηση και Συμβασιοποίηση του έργου και γ) 
την Επίβλεψη κατασκευής του έργου. 
Έχοντας ολοκληρώσει τις απαραίτητες ενέργειες σχετικά με τα Τεύχη του Διαγωνισμού και έχοντας 
εξασφαλίσει τις σχετικές αποφάσεις από τα αποφαινόμενα όργανα των συμβαλλομένων σχετικά με την 
έγκριση των Τευχών Δημοπράτησης και της Διακήρυξης, ο ΕΥΔΗΜΟΣ Α.Ε.Ο.Τ.Α. προχώρησε στη 
Δημοπράτηση του Έργου. 
Η υλοποίηση της προγραμματικής σύμβασης, ύστερα από την ολοκλήρωση των σταδίων Α (οργάνωση και 
προετοιμασία των τευχών δημοπράτησης) και Β (δημοπράτηση και συμβασιοποίηση του έργου), βρίσκεται 
στο Γ΄ στάδιο με χρονική διάρκεια έως τις 14/11/2024 και αφορά στην κατασκευή και επίβλεψη των 
εργασιών του έργου. Το ολοκληρωμένο έως τώρα τεχνικό αντικείμενο του έργου όπως αναλυτικά 
περιγράφεται στο από 20/06/2024 πρακτικό της Επιστημονικής Επιτροπής Παρακολούθησης το οποίο έχει 
κοινοποιηθεί στα μέλη της παρούσας Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης, αφορά σε μέρος του συνολικού 
αντικειμένου της κατασκευής του έργου, με το μεγαλύτερο μέρος αυτού να υπολείπεται. 
Το μεγαλύτερο μέρος του έργου δεν έχει ακόμα υλοποιηθεί, λόγω καθυστερήσεων οι οποίες αφορούσαν 
κυρίως σε: 
α) τη διαδικασία έκδοσης βεβαίωσης όρων δόμησης/πολεοδομικής άδειας από την Υ.Δομ. Δ. Αργοστολίου, 
η οποία εκδόθηκε στις 14/02/2024 
β) περιόδους με έντονα καιρικά φαινόμενα τα οποία δεν επέτρεψαν να προχωρήσουν οι απαραίτητες 
εργασίες βάσει του χρονοδιαγράμματος (όπως περιγράφονται στο υπ’ αριθ. πρωτ. 364/11.06.2024 έγγραφο 
του Αναδόχου του έργου) 
γ) την προσωρινή παύση των εργασιών λόγω επανεκτίμησης της κατάστασης των τοιχοποιιών του κτιρίου,  
και λόγω των οποίων αποφασίστηκε η παράταση της διάρκειας της εργολαβικής σύμβασης έως τις 
14/11/2024 σύμφωνα με το από 21/06/2024 πρακτικό της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης και την υπ’ 
αριθ. 527-28/26.06.2024 απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής.  
Περαιτέρω για το έργο υποβλήθηκε στις 07/08/2024 η υπ’ αριθ. πρωτ. 522/02.08.2024 «Ειδική Δήλωση 
Διακοπής Εργασιών – Όχληση Θετικών Ζημιών» από την ανάδοχο εταιρεία “MACONSTRUCTION A.E.” 
λόγω μη πληρωμής του 1ου λογαριασμού του έργου, η οποία έγινε αποδεκτή με την υπ’ αριθ. πρωτ. 
426/22.08.2024 απόφαση του Προϊσταμένου της Τεχνικής Υπηρεσίας του Αναπτυξιακού Οργανισμού 
ΕΥΔΗΜΟΣ Α.Ε.Ο.Τ.Α.  και βρίσκεται έως σήμερα 11/11/2024 σε ισχύ.  
 
Εκ των ανωτέρω προκύπτει η ανάγκη α) παράτασης της χρονικής διάρκειας του Σταδίου Γ’ κατά 9 
μήνες, έως τις 14/08/2025 και β) προσθήκης Σταδίου Δ’ που αφορά στον χρόνο εγγύησης του έργου 
μετά την ολοκλήρωσή του, διάρκειας 15 μηνών, έως και την οριστική του παραλαβή.  
 
 

ΑΔΑ: 60Δ77ΛΕ-ΠΗ6



 

Ως Διευθύνουσα Υπηρεσία της πράξης με τίτλο «Αποκατάσταση κτιρίου Ειρηνοδικείου για τη 
λειτουργία του ως Οδυσσειακό Κέντρο Δήμου Ιθάκης» εισηγούμαστε α) την παράταση της χρονικής 
διάρκειας του Σταδίου Γ’ κατά 9 μήνες, έως τις 14/08/2025 και β) την προσθήκη Σταδίου Δ’ που 
αφορά στον χρόνο εγγύησης του έργου μετά την ολοκλήρωσή του, διάρκειας 15 μηνών, έως και την 
οριστική του παραλαβή. 

    
 
Η Διευθύνουσα Σύμβουλος του Αναπτυξιακού 

Οργανισμού Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
ΕΥΔΗΜΟΣ Α.Ε. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Παρασκευή Τατούλη 
 

Ο Προϊστάμενος Τεχνικής Υπηρεσίας του 
Αναπτυξιακού Οργανισμού Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης 
ΕΥΔΗΜΟΣ Α.Ε. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Παναγιώτης Αντωνόπουλος 
 

 
                                                                                         

Συνημμένα  

1. Το από 07/11/2024 πρακτικό της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης της υπ’ αριθ.  πρωτ. 
65813/14617/14.11.2022 (ΑΔΑ: 9ΟΓ57ΛΕ – ΞΟΛ) Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ της Π.Ι.Ν., 
του Δήμου Ιθάκης και του Αναπτυξιακού Οργανισμού ΕΥΔΗΜΟΣ Α.Ε.Ο.Τ.Α. 

 
 

ΑΔΑ: 60Δ77ΛΕ-ΠΗ6



 

 

ΑΔΑ: 60Δ77ΛΕ-ΠΗ6



 

 

ΑΔΑ: 60Δ77ΛΕ-ΠΗ6



 

 

ΑΔΑ: 60Δ77ΛΕ-ΠΗ6



 

Ακολούθησε διαλογική συζήτηση κατά την οποία το μέλος κ. Νικόλαος  Γκισγκίνης  δήλωσε ότι το έργο δεν 
έχει προχωρήσει καθόλου με ευθύνη α) του ΕΥΔΗΜΟΥ που δεν ολοκληρώνει το έργο β) της 
Περιφερειακής Αρχής  που δεν πληρώνει για να ολοκληρωθεί το έργο και γ) της Κυβέρνησης που έχει 
περικόψει τα χρήματα. Για αυτούς τους λόγους το μέλος κ. Νικόλαος  Γκισγκίνης  δήλωσε ότι ψηφίζει 
λευκό.   
 
Κατά την ψήφιση του θέματος παρόντες ήταν: 
 

1. Αικατερίνη Μοθωναίου       
2. Γεώργιος   Μάμαλος                
3. Θεόδωρος Κοντζιάλης              
4. Ιωάννης   Αρμενιάκος  
5. Σάββας    Κουλούρης                
6. Νικόλαος  Γκισγκίνης  

       
Η Περιφερειακή Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της τα ανωτέρω. 
 
                                                       ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 
Εγκρίνει  α) την παράταση της χρονικής διάρκειας του Σταδίου Γ’ κατά 9 μήνες, έως τις 14/08/2025 και β) 
την προσθήκη Σταδίου Δ’ που αφορά στον χρόνο εγγύησης του έργου μετά την ολοκλήρωσή του, διάρκειας 
15 μηνών, έως και την οριστική του παραλαβή. 
 
Το μέλος κ. Νικόλαος  Γκισγκίνης δήλωσε ότι ψηφίζει λευκό. 
 

 
 
                                     H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 975-62/21-11-2024 
 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 

Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής  Ιονίων 
Νήσων. 
 
Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ     ΤΑ   ΜΕΛΗ 
 
Ιωάννης  Τρεπεκλής    Σάββας    Κουλούρης              

    
Θεόδωρος Κοντζιάλης             
 
Ιωάννης   Αρμενιάκος 
 
Γεώργιος   Μάμαλος                
 
Αικατερίνη Μοθωναίου 

 
Νικόλαος  Γκισγκίνης 

 
Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
Νικόλαος Παπανικολάου 
 
 

ΑΔΑ: 60Δ77ΛΕ-ΠΗ6


